
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

4º  Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2019 – VIGILÂNCIA 
Processo nº 23062.014904/2019-10 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas   

1 

4º TERMO ADITIVO 
 

Dispensa de Licitação  nº 243/2019 
Processo Administrativo nº: 23062.014904/2019-10 
 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 030/2019 
celebrado entre o CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, 
doravante denominado apenas CONTRATANTE, e 
a empresa G.S.I – Gestão de Segurança Integrada 
Vigilância e Segurança Ltda. doravante 
denominada apenas CONTRATADA, para 
Prestação de Serviços Continuados de 
Vigilância. 
 

 O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com 
sede em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, Minas Gerais, CGC/MF 
nº 17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação, 
neste ato representado por seu Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio do Santos, CPF sob o 
número 503.025.236-34 e do outro lado, a empresa G.S.I – GESTÃO DE SEGURANÇA 
INTEGRADA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.534.490/0003-82 sediada na Av. José Rezende Costa, nº 257- Bairro Saraiva, em 
Uberlândia/MG, CEP : 38.408-152, E-mail: gsivigilancia@grupogsi.com.br, Telefone: (34) 
3254-9489 / (61) 3026-4440, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada 
pela Sra. Andrea do Carmo Souza Mendonça Gomes, portadora da Carteira de Identidade 
nº 3.399.640 expedida pela SSP/DF e CPF nº 714.338.131-49, e considerando o Contrato nº 
030/2019 , contido no processo 23062.014904/2019-10,  e em observância às disposições da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de 
maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto 
 
1.1. O presente Termo aditivo tem como objeto ACRÉSCIMO DE 2 (DOIS) POSTOS DE 

VIGILÂNCIA NO CAMPUS I (Itens 1 e 2) e SUPRESSÃO DE 2 (DOIS) POSTOS DE 
VIGILÂNCIA NO CAMPUS CONTAGEM (Itens 17 e 18). 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA  – Dos Percentuais de Acréscimo e Supressão 

 
1.1.1 O acréscimo deste 4º Termo Aditivo representa 4,02% (quatro vírgula zero dois 

por cento) do total do contrato e o montante já acrescido soma 7,91%. 
 

1.1.1.1 Os postos de vigilante acrescidos são: um posto de 12x36 de Segunda a 
Domingo (Noturno) e um posto 12x36 de Sábados, Domingos, Feriados e 
Recessos (Diurno). 

 
1.1.2 A supressão deste 4º Termo Aditivo representa 5,37% (Cinco vírgula trinta e 

sete por cento) do total do contrato e o montante já suprimido soma 5,79%. 
 

1.1.2.1 Os postos de vigilante suprimidos são: um posto de 12x36 de Segunda a 
Domingo (DIURNO) e um posto 12x36 de Segunda Feira a Domingo, das 
(NOTURNO). 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

4º  Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2019 – VIGILÂNCIA 
Processo nº 23062.014904/2019-10 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas   

2 

CLÁUSULA TERCEIRA  – Da Garantia de Execução 
 
3.1 A contratada fica obrigada a atualizar a garantia em decorrência do aditamento, objeto 
deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, 
observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 
281.955,69. 
 
CLÁUSULA QUARTA – Do Novo Valor Contratual 
 
4.1 Os valores dos serviços executados no Contrato nº 030/2019 terão o custo mensal 
alterado, a partir da assinatura deste termo, para R$ 463.257,40 e anual de R$ 5.559.088,80 
 
4.2 Segue planilha resumo dos valores unitários reajustados: 

 

 

Unidade Endereço 
 

Item 
Descrição 

Nº de 
Homens 

por Posto 

Nº de 
Postos 

Valor unitário por 
posto 

R$ 

 
Valor total 

Mensal 
R$ 

1  
 Campus I, II e VI 

 
Belo Horizonte 

1 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 08  R$  4.366,45   R$  34.931,60  

2 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 08  R$13.753,50   R$  110.028,00  

2  
Leopoldina 

Av. José Peres,558 
Centro – 

Leopoldina, MG 
Cep: 36.700-000 

3 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.175,43   R$    8.350,86  

4 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$13.168,79   R$  26.337,57  

3  
Araxá 

Av. Ministro Olavo 
Drummond, 25 – 

Bairro São Geraldo 
– Araxá, MG 

Cep: 38.180-510 

5 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 03  R$  4.214,84   R$  12.644,52  

6 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 03  R$13.280,10   R$  39.840,29  

4   
Divinópolis 

Rua Álvares de 
Azevedo, 400- Bela 

Vista – 
Divinópolis, MG 
Cep: 35.503-822 

7 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.218,65   R$    8.437,31  

8 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$13.290,87   R$  26.581,74  

5   
Timóteo 

Rua 19 de 
Novembro, 121 – 

Centro Norte 
Timóteo, MG 

Cep: 35.180-008 

9 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.824,70   R$    9.649,40  

10 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$15.200,68   R$  30.401,36  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

4º  Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2019 – VIGILÂNCIA 
Processo nº 23062.014904/2019-10 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas   

3 

 
6   

Varginha 

Av. dos Imigrantes, 
1000 –Bairro 

Vargem – Varginha, 
MG 

Cep: 37.022-560 

11 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.827,61   R$    9.655,21  

12 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$15.208,90   R$  30.417,80  

7 
Nepomuceno 

Av. Monsenhor Luiz 
de Gonzaga, 103 – 

Bairro Centro – 
Nepomuceno, MG 
Cep: 37.250-000 

13 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.913,94   R$    9.827,88  

14 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$15.489,61   R$  30.979,23  

 
 
 
8   

Curvelo 
 
 
 
 

Rua Raymundo 
Mattoso, 900 – 

Santa Rita 
Curvelo/MG 

Cep: 35.790-000 

15 
1 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.760,02   R$    9.520,04  

16 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:30 às 07:30 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$15.000,19   R$  30.000,37  

 
 
 
 
9   

Contagem 
 
 
 
 

 
 

Alameda das 
Perdizes, 61 – 
Bairro Cabral – 

Contagem/MG – 
CEP: 32.146-054Z 

17 
1 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 07 às 19:00 horas  (DIURNO)  - 
Inclusive Feriados 

02 00  R$11.257,49   R$  0,00  

18 
2 - Posto de Segunda Feira a Domingo, 
das 19:00 às 07:00 horas  (NOTURNO)  
- Inclusive Feriados 

02 02  R$13.531,22   R$  27.062,76  

19 
3 - Posto nos Sábados, Domingos, 
feriados e recessos das 07:00 às 19:00 
horas  (DIURNO) 

02 02  R$  4.295,88   R$    8.591,76  

TOTAL DE POSTOS  48 

VALOR MENSAL                                                                                      R$ 463.257,40 

VALOR ANUAL                                                                                         R$ 5.559.088,80  

 
CLÁUSULA QUINTA – Da Dotação Orçamentária 

 

5.1 As despesas decorrentes deste aditivo estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação 
abaixo: 

Gestão/Unidade:  15245/153015  
Fonte: 100.000 
Programa de Trabalho:  108.111 
Elemento de Despesa:  33.90.37.03 
PI: L.0000.P.01.37.N 
NE: 2020NE800703, 2020NE800277, 2020NE800280, 2020NE800282, 
2020NE800283, 2020NE800284, 2020NE800285, 2020NE800286, 
2020NE800287, 2020NE800288, 2020NE800289 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

4º  Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2019 – VIGILÂNCIA 
Processo nº 23062.014904/2019-10 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas   

4 

CLÁUSULA SEXTA – Da Ratificação 
 
6.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas todas as demais Cláusulas e 

condições do Contrato Inicial nº 030/2019 e seus Termos Aditivos, não alteradas 
expressamente por este Termo. 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – Da Publicação 
  
7.1 A publicação do presente Termo de Aditivo no Diário Oficial, por extrato, será 

providenciada até o 5° dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no 
prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, correndo as despesas às expensas da 
CONTRATANTE. 

 
CLÁUSULA OITAVA – Do Foro 

 
8.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para 

dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a 
qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, inciso I, da Constituição 
Federal. 

 
 

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA 
firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas. 

 
 

Belo Horizonte,              de                                            de 2021. 
 
 
 
 

Prof. Flávio Antônio dos Santos 
Diretor Geral do CEFET-MG 

 
 
 
 
 

Sra. Andrea do Carmo Souza Mendonça Gomes 
Representante legal  

G.S.I – Gestão da Segurança Integrada Vigilância e Segurança 
 
Testemunhas  
 

1.                                                                                     2.  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/04/2021

TERMO ADITIVO Nº 45/2021 - CCONT (11.54.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2021 10:25 )
MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

DG (11.79)

Matrícula: ###016#5

 (Assinado digitalmente em 08/04/2021 09:45 )
ANDREA DO CARMO SOUZA MENDONÇA GOMES

CPF: ###.###.131-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 45 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 08/04/2021 0faa2f0d45

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040900045

45

Nº 66, sexta-feira, 9 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23000.042066/2016-48.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNIÇÃO - STIC/SE/MEC. Contratado: 03.017.428/0001-35 - NCT INFORMATICA LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e consignar
na dotação orçamentária específica as despesas decorrentes.. Vigência: 07/04/2021 a
07/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 387.029,16. Data de Assinatura:
07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de prestação de serviços
de Agente de Integração para intermediar a realização de estágio supervisionado
remunerado e não obrigatório, de estudantes que estejam regularmente matriculados e
frequentando efetivamente cursos de graduação de nível superior em instituições de
ensino sediadas em Brasília ou em instituições com sede em outros estados que ofertem
cursos na modalidade à distância, oficialmente reconhecidos pelo MEC.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2021) 150002-00001-2021NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Nº 1/2021 AO CONTRATO Nº 1/2020.
Processo nº 23000.000269/2020-43
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1/2021 ao Contrato nº 1/2020.
CONTRATANTE: União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da
Secretaria de Educação Básica, representado por Mauro Luiz Rabelo.
CONTRATADO: Tiago Perfeito de Santana.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
nº 1/2020, que trata da prestação de serviços de Consultoria Individual Especializada em
Gestão Financeira e Orçamentária no Programa de Apoio ao Novo Ensino Médio, regida
pelo Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de
Projetos de Investimento do Banco Mundial.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se em conformidade com
o Regulamento de Aquisições do Banco Mundial, o Plano de Aquisição do Projeto de Apoio
à Implementação ao Novo Ensino Médio, o Acordo de Empréstimo nº 8813-BR,
Componente 2 e a Cláusula Sexta do contrato original.
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília/DF.
VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR GLOBAL: R$ 178.200,00 (cento e setenta e oito mil e duzentos reais), fixo e
irreajustável.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza da Despesa: 33.90.35, Ação Orçamentária: 0509 -
Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica e Fonte de Recurso Específica de Crédito
Externo: 8148012421.
DATA DA ASSINATURA: 1º de abril de 2021.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Mauro Luiz Rabelo, Secretário Adjunto de Educação Básica, em
substituição legal; e Contratado: Tiago Perfeito de Santana.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23000.030771/2020-89. NÚMERO DO CONTRATO: 8706.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para Educação Ciência e
Cultura - OEI. CNPJ: 06.262.080/0001-30.
PROJETO: OEI/BRA 20/002 - Fortalecimento da SETEC em seus processos de
planejamento, gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Ana Teresa Cunha de Pinho Tavares Lehmann. PASSAPORTE: P633433.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para oferecer subsídios técnicos de modelos
internacionais de gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica em 6 (seis)
países: Chile, China (Shangai), Colômbia, Portugal, Reino Unido e Suíça.
VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 01/04/2022 (doze meses). VALOR: R$ 100.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 01/04/2021.
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI, e o contratado.
PROCESSO: 23000.030771/2020-89. NÚMERO DO CONTRATO: 8705.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para Educação Ciência e
Cultura - OEI. CNPJ: 06.262.080/0001-30.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 13/2019.

Nº Processo: 23063.002297/2018-68.

Pregão. Nº 41/2018. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .

Contratado: 04.350.057/0001-71 - S & M CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: O

presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 08/04/2021

a 08/04/2022.. Vigência: 08/04/2021 a 08/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

74.689,44. Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 4/2019.

Nº Processo: 23063.003883/2018-53.

Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .

Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem

por objeto a prorrogação da vigência contratual de 11/04/2021 a 11/04/2022..

Vigência: 11/04/2021 a 11/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data

de Assinatura: 08/04/2001.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2001).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica CCONT nº 001/2021. PARTES: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG e o Município de Timóteo. OBJETO:
Cooperação entre os partícipes para a execução da Ação de Extensão denominada
"Expansão da Coleta Seletiva no Município de Timóteo por meio da Distribuição do PEV
(Ponto de Entrega Voluntária) Tecnológico Modelo CEFET-MG - Campus Timóteo". Vigência:
06/04/2021 a 05/04/2022. Processo eletrônico: 23062. 031614/2020-66.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23062.014904/2019-10.
Dispensa. Nº 243/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE
MG. Contratado: 14.534.490/0003-82 - G.S.I. GESTAO DE SEGURANCA INTEGRADA
VIGILANCIA E SEGUR. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto acréscimo de 2
(dois) postos de vigilância no campus i (itens 1 e 2) e supressão de 2 (dois) postos de
vigilância no campus contagem (itens 17 e 18).. Vigência: 01/07/2019 a 04/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.395.904,72. Data de Assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Dispensa de Licitação publicado no D.O.U de 06/04/2021,
Sessão 3, pg. 70, onde se lê: "Nº Processo: 2306200640202098", leia-se: "Nº Processo:
23062006040202098".

PROJETO: OEI/BRA 20/002 - Fortalecimento da SETEC em seus processos de

planejamento, gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica.

CONTRATADO: Remi Castioni. CPF: 344.529.820-34.

ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para oferecer subsídios técnicos de modelos

internacionais de gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica em 6 (seis)

países: Chile, China (Shangai), Colômbia, Portugal, Reino Unido e Suíça.

VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 01/04/2022 (doze meses). VALOR: R$ 100.000,00. DATA DA

ASSINATURA: 01/04/2021.

Assinaram: Raphael Callou, pela OEI, e o contratado.

EDITAL Nº 45, DE 8 DE ABRIL DE 2021

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as
modificações das Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo
Simplificado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado
para o CEFET-MG, nas suas Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No de vagas

. Timóteo Departamento de
Computação e

Construção Civil

Estruturas; Mecânica dos Solos. Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia de Produção
Civil, com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

. Instalações Prediais; Saneamento Básico;
Planejamento e Orçamento de Obras; Tecnologia das

Construções.

Graduação em Engenharia Civil ou em Engenharia de Produção
Civil, com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 09 às 23h59m do dia 18 de abril de 2021, horário
de Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99
e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as
penas da Lei, estarão disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cadas
Destacar

cadas
Destacar

cadas
Destacar


